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NUOVA AGEVOLAZIONE NUOVA AGEVOLAZIONE 

ACQUISTO PRIMA CASAACQUISTO PRIMA CASA
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NUOVA AGEVOLAZIONE NUOVA AGEVOLAZIONE 
ACQUISTO PRIMA CASAACQUISTO PRIMA CASA

�� RiferimentoRiferimento:: ArtArt.. 11,, commacomma 5555

�� VecchiaVecchia normanorma:: venditavendita immobileimmobile didi
proprietàproprietà precedentementeprecedentemente acquistatoacquistato concon
agevolazioneagevolazione primaprima deldel nuovonuovo acquistoacquisto
agevolatoagevolato
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agevolatoagevolato

�� NuovaNuova normanorma::

1.1. venditavendita immobileimmobile didi proprietàproprietà ancheanche dopodopo
l’acquistol’acquisto agevolatoagevolato

2.2. venditavendita dell’immobiledell’immobile entroentro unun annoanno
dall’acquistodall’acquisto agevolatoagevolato

3.3. concon esclusivoesclusivo riferimentoriferimento all’impostaall’imposta didi registro,registro,
mama valevolevalevole ancheanche perper gligli acquistiacquisti imponibiliimponibili adad
IVAIVA ee perper gligli acquistiacquisti aa titolotitolo gratuitogratuito



NUOVA AGEVOLAZIONE NUOVA AGEVOLAZIONE 
ACQUISTO PRIMA CASAACQUISTO PRIMA CASA

�� RestanoRestano validevalide lele altrealtre condizionicondizioni perper
l’accessol’accesso alal beneficiobeneficio primaprima casacasa::

a.a. l’acquirentel’acquirente abbiaabbia residenzaresidenza oo sisi impegniimpegni aa
trasferirlatrasferirla entroentro 1818 mesimesi nelnel comunecomune
dell’immobiledell’immobile agevolatoagevolato
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dell’immobiledell’immobile agevolatoagevolato

b.b. l’acquirentel’acquirente nonnon siasia titolaretitolare (esclusivo(esclusivo oo inin
comunionecomunione concon ilil coniuge)coniuge) didi dirittidiritti didi proprietà,proprietà,
uso,uso, usufrutto,usufrutto, abitazione,abitazione, susu altraaltra casacasa didi
abitazioneabitazione sitasita nelnel ComuneComune medesimomedesimo

c.c. l’acquirentel’acquirente nonnon siasia titolaretitolare didi dirittidiritti didi
proprietà,proprietà, uso,uso, usufrutto,usufrutto, abitazione,abitazione, susu altraaltra
casacasa didi abitazioneabitazione perper lala qualequale abbiaabbia fruitofruito
dell’agevolazionedell’agevolazione



NUOVA DETRAZIONE NUOVA DETRAZIONE 

IRPEF PER IVA IRPEF PER IVA IRPEF PER IVA IRPEF PER IVA 

SU ACQUISTO SU ACQUISTO DIDI IMMOBILIIMMOBILI
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NUOVA DETRAZIONE IRPEF PER IVA NUOVA DETRAZIONE IRPEF PER IVA 
SU ACQUISTO SU ACQUISTO DIDI IMMOBILIIMMOBILI

�� RiferimentoRiferimento:: ArtArt.. 11,, commacomma 5656

DetrazioneDetrazione IRPEFIRPEF deldel 5050%% dell’IVAdell’IVA

perper acquistoacquisto effettuatoeffettuato entroentro ilil 3131..1212..20162016
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1.1. perper acquistoacquisto effettuatoeffettuato entroentro ilil 3131..1212..20162016

2.2. didi unitàunità immobiliariimmobiliari aa destinazionedestinazione residenzialeresidenziale didi
classeclasse energeticaenergetica A/BA/B (anche(anche secondaseconda casacasa oo perper
locazione)locazione)

3.3. cedutecedute dada impreseimprese costruttricicostruttrici

�� GodimentoGodimento:: 1010 quotequote annualiannuali



NUOVA DETRAZIONE IRPEF PER IVA NUOVA DETRAZIONE IRPEF PER IVA 
SU ACQUISTO SU ACQUISTO DIDI IMMOBILIIMMOBILI

ChiarimentoChiarimento AgenziaAgenzia delledelle EntrateEntrate

detraibiledetraibile solosolo l’IVAl’IVA pagatapagata nelnel 20162016 perper
acquistiacquisti entroentro ilil 3131..1212..20162016,, perciòperciò nonnon
detraibiledetraibile IVAIVA pagatapagata inin accontoacconto::
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1.1. nelnel 20152015 perper acquistiacquisti didi immobiliimmobili nelnel
20162016

2.2. nelnel 20162016 perper acquistiacquisti didi immobiliimmobili nelnel
20172017



ESENZIONE IMUESENZIONE IMUESENZIONE IMUESENZIONE IMU

TERRENI AGRICOLITERRENI AGRICOLI
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ESENZIONE IMU TERRENI AGRICOLIESENZIONE IMU TERRENI AGRICOLI

�� DistinzioneDistinzione inin basebase all’ubicazioneall’ubicazione deldel
terrenoterreno::

1.1. TERRENITERRENI AGRICOLIAGRICOLI MONTANI,MONTANI,
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1.1. TERRENITERRENI AGRICOLIAGRICOLI MONTANI,MONTANI,

2.2. TERRENITERRENI AGRICOLIAGRICOLI DIDI PIANURAPIANURA..



ESENZIONE IMU TERRENI AGRICOLIESENZIONE IMU TERRENI AGRICOLI

TERRENITERRENI AGRICOLIAGRICOLI MONTANIMONTANI

RifRif.:.: artart.. 77,, commacomma 11 lettlett.. h),h), DD..LgsLgs.. 3030 dicembredicembre 19921992,, nn.. 504504

�� PeriodoPeriodo 19931993 // 20132013
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�� PeriodoPeriodo 19931993 // 20132013

�� TerreniTerreni agricoliagricoli esentiesenti dada ICIICI // IMUIMU sese
ricadentiricadenti inin “aree“aree montanemontane oo didi collinacollina
delimitate”delimitate”

�� AreeAree (Comuni)(Comuni) individuateindividuate dalladalla CircolareCircolare
MEFMEF nn.. 99//19931993



ESENZIONE IMU TERRENI AGRICOLIESENZIONE IMU TERRENI AGRICOLI

TERRENITERRENI AGRICOLIAGRICOLI MONTANIMONTANI ((seguesegue))

�� II terreniterreni agricoliagricoli appartenentiappartenenti allaalla “collina“collina
svantaggiata”svantaggiata” ::

1.1. ricadonoricadono inin comunicomuni individuatiindividuati concon lala
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1.1. ricadonoricadono inin comunicomuni individuatiindividuati concon lala
dizionedizione PDPD ((parzialmenteparzialmente delimitatodelimitato))
nellanella circolarecircolare 99//19931993,,

2.2. inseritiinseriti inin areearee lala cuicui individuazioneindividuazione
competecompete agliagli UfficiUffici RegionaliRegionali // SCAUSCAU..

�� ESENZIONEESENZIONE IMUIMU CONCON CRITERIOCRITERIO
OGGETTIVOOGGETTIVO:: UBICAZIONEUBICAZIONE TERRENOTERRENO



ESENZIONE IMU TERRENI AGRICOLIESENZIONE IMU TERRENI AGRICOLI

TERRENITERRENI AGRICOLIAGRICOLI MONTANIMONTANI ((seguesegue))

RifRif.:.: artart.. 11,, DD..LL.. 2424 gennaiogennaio 20152015,, nn.. 44..

�� PeriodoPeriodo 20142014// 20152015
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�� NuoveNuove regoleregole didi esenzioneesenzione::
1.1. confermaconferma comunicomuni totalmentetotalmente montanimontani;;

2.2. soppressionesoppressione delledelle areearee didi collinacollina ((PDPD));;

3.3. 11..600600 caca.. ComuniComuni “montani”“montani” divengonodivengono
“parzialmente“parzialmente montani”montani” ((PMPM)):: esenzioneesenzione
riconosciutariconosciuta sese possedutiposseduti ee condotticondotti dada CDCD // IAPIAP

�� ESENZIONEESENZIONE IMUIMU SUSU CRITERIOCRITERIO MISTOMISTO::
OGGETTIVOOGGETTIVO EE SOGGETTIVOSOGGETTIVO



ESENZIONE IMU TERRENI AGRICOLIESENZIONE IMU TERRENI AGRICOLI

TERRENITERRENI AGRICOLIAGRICOLI MONTANIMONTANI ((seguesegue))

�� RiferimentoRiferimento:: ArtArt.. 11,, commacomma 1313

�� PeriodoPeriodo:: dall’dall’ 11 gennaiogennaio 20162016
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1.1. abrogazioneabrogazione deldel DD..LL.. nn.. 44//20152015,,

2.2. ritornoritorno alal passatopassato (ante(ante 20142014))

�� ESENZIONEESENZIONE IMUIMU CONCON CRITERIOCRITERIO
OGGETTIVOOGGETTIVO:: UBICAZIONEUBICAZIONE TERRENOTERRENO



ESENZIONE IMU TERRENI AGRICOLIESENZIONE IMU TERRENI AGRICOLI

TERRENITERRENI DIDI PIANURAPIANURA (nessuna(nessuna novità)novità)

�� EsentiEsenti sese possedutiposseduti ee condotticondotti dada CDCD oo IAP,IAP,
concon iscrizioneiscrizione InpsInps inin corso,corso, quindiquindi::
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�� EsenzioneEsenzione perper ii terreniterreni “lasciati“lasciati aa riposo”riposo”

�� TassazioneTassazione perper terreniterreni affittatiaffittati aa soggettisoggetti diversidiversi
dada CDCD oo IAPIAP

�� ESENZIONEESENZIONE IMUIMU CONCON CRITERIOCRITERIO
SOGGETTIVOSOGGETTIVO:: CDCD // IAPIAP



IMPOSTA IMPOSTA DIDI REGISTROREGISTRO

NUOVA ALIQUOTA PER I NUOVA ALIQUOTA PER I NUOVA ALIQUOTA PER I NUOVA ALIQUOTA PER I 
TRASFERIMENTI TRASFERIMENTI DIDI TERRENI TERRENI 

AGRICOLIAGRICOLI
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TERRENI AGRICOLI TERRENI AGRICOLI –– IMPOSTA IMPOSTA DIDI
REGISTROREGISTRO

�� RiferimentoRiferimento:: ArtArt.. 11,, commicommi 905905,,907907..

�� TrasferimentiTrasferimenti didi terreniterreni agricoliagricoli ee relativerelative
pertinenzepertinenze –– aliquotaaliquota::
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�� 1515%% perper acquirentiacquirenti diversidiversi dada CDCD ee IAPIAP

�� 99%% (invariata)(invariata) perper CDCD ee IAPIAP senzasenza agevolazioniagevolazioni

�� misuramisura fissafissa EuroEuro 200200,,0000 ((11%% catastale)catastale) perper CDCD
ee IAPIAP concon estensioneestensione aa coniugeconiuge ee parentiparenti inin linealinea
rettaretta conviventiconviventi ee giàgià proprietariproprietari didi terreniterreni agricoliagricoli



IL LEASING IL LEASING 

IMMOBILIARE ABITATIVOIMMOBILIARE ABITATIVOIMMOBILIARE ABITATIVOIMMOBILIARE ABITATIVO
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IL LEASING IMMOBILIARE ABITATIVOIL LEASING IMMOBILIARE ABITATIVO

�� RiferimentoRiferimento:: ArtArt.. 11,, commicommi 8282,, 8383,, 8484..

�� NuovaNuova figurafigura didi leasingleasing ovveroovvero unun contrattocontratto
didi locazionelocazione finanziariafinanziaria didi immobileimmobile dada adibireadibire
adad abitazioneabitazione principale,principale, ancheanche dada costruirecostruire..
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�� LaLa societàsocietà didi leasingleasing potràpotrà rendersirendersi
acquirenteacquirente didi::

-- FabbricatoFabbricato completatocompletato ee agibile,agibile,

-- FabbricatoFabbricato inin corsocorso didi costruzionecostruzione ee dada
completare,completare,

-- FabbricatoFabbricato dada ristrutturare,ristrutturare,

-- TerrenoTerreno susu cuicui costruirecostruire ilil fabbricatofabbricato..



IL LEASING IMMOBILIARE ABITATIVOIL LEASING IMMOBILIARE ABITATIVO

LeLe agevolazioniagevolazioni fiscalifiscali..

II requisitirequisiti validivalidi perper tuttitutti::

�� ContrattiContratti stipulatistipulati dall’dall’ 11..11..1616 alal 3131..1212..2020
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�� ContrattiContratti stipulatistipulati dall’dall’ 11..11..1616 alal 3131..1212..2020

�� RedditoReddito nonnon superioresuperiore aa EuroEuro 5555..000000

�� UtilizzatoreUtilizzatore nono titolaretitolare didi dirittidiritti didi proprietàproprietà
susu immobiliimmobili abitativiabitativi

�� UtilizzatiUtilizzati entroentro 11 annoanno dalladalla consegnaconsegna,,
ancheanche sese dada coniugeconiuge // parentiparenti 33°° gradogrado //
affiniaffini 22°° gradogrado



IL LEASING IMMOBILIARE ABITATIVOIL LEASING IMMOBILIARE ABITATIVO

LeLe agevolazioniagevolazioni fiscalifiscali (segue)(segue)::

LaLa detrazionedetrazione aiai finifini II..RR..PEPE..FF..

PerPer qualsiasiqualsiasi immobileimmobile abitativoabitativo
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PerPer qualsiasiqualsiasi immobileimmobile abitativoabitativo

EtàEtà inferioreinferiore aa 3535 annianni::

�� DetrazioneDetrazione deldel 1919%% delledelle spesespese perper canonicanoni
didi leasing,leasing, oltreoltre onerioneri accessori,accessori, (limite(limite
spesespese EuroEuro 88..000000/anno),/anno),

�� DetrazioneDetrazione deldel 1919%% deldel prezzoprezzo didi riscattoriscatto
(limite(limite spesaspesa EuroEuro 2020..000000/anno)/anno)..



IL LEASING IMMOBILIARE ABITATIVOIL LEASING IMMOBILIARE ABITATIVO

LeLe agevolazioniagevolazioni fiscalifiscali (segue)(segue)::

LaLa detrazionedetrazione aiai finifini II..RR..PEPE..FF..

PerPer qualsiasiqualsiasi immobileimmobile abitativoabitativo

www.slec.it 21

PerPer qualsiasiqualsiasi immobileimmobile abitativoabitativo

EtàEtà superioresuperiore aa 3535 annianni::

�� DetrazioneDetrazione deldel 1919%% delledelle spesespese perper canonicanoni
didi leasing,leasing, oltreoltre onerioneri accessori,accessori, (limite(limite
spesespese EuroEuro 44..000000/anno),/anno),

�� DetrazioneDetrazione deldel 1919%% deldel prezzoprezzo didi riscattoriscatto
(limite(limite spesaspesa EuroEuro 1010..000000/anno)/anno)..



IL LEASING IMMOBILIARE ABITATIVOIL LEASING IMMOBILIARE ABITATIVO

LeLe agevolazioniagevolazioni fiscalifiscali (segue)(segue)::

ImposteImposte d’attod’atto::

VerificaVerifica requisitirequisiti 11^̂ casacasa
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VerificaVerifica requisitirequisiti 11^̂ casacasa

AcquistoAcquisto dada privatoprivato oo dada impresaimpresa concon venditevendite
esentiesenti II..VV..AA.. (art(art.. 1010 DD..PP..RR.. nn..633633//7272))::

-- imponibileimponibile:: prezzoprezzo (no(no “prezzo“prezzo valore”)valore”)

-- impostaimposta didi RegistroRegistro alal 11,,55%%,,

-- impostaimposta ipotecariaipotecaria EuroEuro 5050,,

-- impostaimposta catastalecatastale EuroEuro 5050..



IL LEASING IMMOBILIARE ABITATIVOIL LEASING IMMOBILIARE ABITATIVO

LeLe agevolazioniagevolazioni fiscalifiscali (segue)(segue)::

ImposteImposte d’attod’atto::

VerificaVerifica requisitirequisiti 11^̂ casacasa
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VerificaVerifica requisitirequisiti 11^̂ casacasa

AcquistoAcquisto soggettosoggetto aa II..VV..AA.:.:

-- II..VV..AA.. alal 44%%,,

-- impostaimposta didi RegistroRegistro EuroEuro 200200,,

-- impostaimposta ipotecariaipotecaria EuroEuro 200200,,

-- impostaimposta catastalecatastale EuroEuro 200200..



DETRAZIONI DETRAZIONI 

PER PER PER PER 

INTERVENTI SU IMMOBILIINTERVENTI SU IMMOBILI
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DETRAZIONI PER INTERVENTI SU DETRAZIONI PER INTERVENTI SU 
IMMOBILIIMMOBILI

�� Riferimento: Art. 1, comma 74Riferimento: Art. 1, comma 74

A. Potenziamento detrazione Irpef  36%A. Potenziamento detrazione Irpef  36%

Proroga fino al 31.12.2016 del 50% Proroga fino al 31.12.2016 del 50% -- 65%:65%:Proroga fino al 31.12.2016 del 50% Proroga fino al 31.12.2016 del 50% -- 65%:65%:
1.1. recuperorecupero patrimoniopatrimonio edilizioedilizio residenzialeresidenziale –– 5050%%

2.2. acquistoacquisto mobilimobili ee grandigrandi elettrodomesticielettrodomestici perper
arredoarredo didi immobileimmobile oggettooggetto didi ristrutturazioneristrutturazione //
lavorilavori didi manutenzionemanutenzione straordinariastraordinaria –– 5050%%

3.3. riqualificazioneriqualificazione energeticaenergetica edificiedifici –– 6565%%

4.4. interventiinterventi antisismiciantisismici –– 6565%%
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DETRAZIONI PER INTERVENTI SU DETRAZIONI PER INTERVENTI SU 
IMMOBILIIMMOBILI

�� Riferimento: Art. 1, comma 88Riferimento: Art. 1, comma 88

BB.. DispositiviDispositivi multimedialimultimediali

�� DetrazioneDetrazione IrpefIrpef 3636%% (potenziata(potenziata 6565%%))�� DetrazioneDetrazione IrpefIrpef 3636%% (potenziata(potenziata 6565%%))

�� SpeseSpese perper acquisto,acquisto, installazioneinstallazione ee messamessa
inin operaopera didi dispositividispositivi multimedialimultimediali perper ilil
controllocontrollo dada remotoremoto deglidegli impiantiimpianti didi
riscaldamentoriscaldamento oo produzioneproduzione didi acquaacqua caldacalda
oo didi climatizzazioneclimatizzazione delledelle unitàunità abitativeabitative
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DETRAZIONI PER INTERVENTI SU DETRAZIONI PER INTERVENTI SU 
IMMOBILIIMMOBILI

�� Riferimento: Art. 1, comma 74Riferimento: Art. 1, comma 74

CC.. CessioneCessione detrazionedetrazione perper incapientiincapienti

�� DetrazioneDetrazione IrpefIrpef 3636%% (potenziata(potenziata 6565%%))�� DetrazioneDetrazione IrpefIrpef 3636%% (potenziata(potenziata 6565%%))
perper efficientementoefficientemento energeticoenergetico

�� CessioneCessione alal fornitorefornitore dell’interventodell’intervento

�� PeriodoPeriodo spesaspesa:: annoanno 20162016

�� BeniBeni interessatiinteressati:: partiparti comunicomuni condominialicondominiali

�� SoggettiSoggetti:: pensionati/pensionati/ dipendenti/dipendenti/ assimilatiassimilati

�� LivelloLivello didi redditoreddito:: nono taxtax areaarea
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DETRAZIONI IRPEFDETRAZIONI IRPEF

PER ACQUISTO MOBILI PER ACQUISTO MOBILI PER ACQUISTO MOBILI PER ACQUISTO MOBILI 

GIOVANI COPPIEGIOVANI COPPIE
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DETRAZIONI PER ACQUISTO DETRAZIONI PER ACQUISTO 
MOBILI GIOVANI COPPIEMOBILI GIOVANI COPPIE

�� Riferimento: Art. 1, comma 75Riferimento: Art. 1, comma 75

BeniBeni agevolabiliagevolabili
•• mobilimobili destinatidestinati all’arredoall’arredo dell’abitazionedell’abitazione principaleprincipale

(no(no elettrodomestici)elettrodomestici)

PresuppostiPresuppostiPresuppostiPresupposti
1.1. nucleonucleo familiarefamiliare compostocomposto dada coniugiconiugi oo conviventiconviventi

moremore uxoriouxorio costituitocostituito dada almenoalmeno 33 annianni
2.2. etàetà inferioreinferiore aa 3535 annianni perper almenoalmeno unouno
3.3. acquistoacquisto unitàunità immobiliareimmobiliare dada adibireadibire adad

abitazioneabitazione principaleprincipale

Detrazione imposta: Detrazione imposta: aliquota 50%aliquota 50%
Periodo: Periodo: spese sostenute anno 2016spese sostenute anno 2016
Limite massimo di spesa: Limite massimo di spesa: Euro 16.000Euro 16.000
Non cumulabilità: Non cumulabilità: con bonus mobili/con bonus mobili/elettrodelettrod..
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NOVITA’ TASI / IMUNOVITA’ TASI / IMUNOVITA’ TASI / IMUNOVITA’ TASI / IMU
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NOVITA’ TASINOVITA’ TASI

�� Riferimento: Art. 1, comma 14Riferimento: Art. 1, comma 14

TasiTasi susu abitazioneabitazione principaleprincipale:: abolizioneabolizione

-- ImmobiliImmobili abitativiabitativi diversidiversi dada A/A/11 –– A/A/88 –– A/A/99-- ImmobiliImmobili abitativiabitativi diversidiversi dada A/A/11 –– A/A/88 –– A/A/99

-- UtilizzatiUtilizzati daldal possessorepossessore ee daldal suosuo nucleonucleo
familiarefamiliare (esenzione(esenzione totale)totale)

-- 11^̂ casacasa perper utilizzatoreutilizzatore (esenzione(esenzione solosolo quotaquota
conduttore)conduttore)

-- definitedefinite assimilazioniassimilazioni adad abitazioneabitazione principaleprincipale
(abitazione(abitazione residentiresidenti all’estero,all’estero, exex casacasa coniugaleconiugale assegnata,assegnata, alloggialloggi sociali,sociali,
immobiliimmobili deidei militari,militari, socisoci didi cooperative)cooperative)
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NOVITA’ TASINOVITA’ TASI

La TASI si applica a:La TASI si applica a:

�� fabbricatifabbricati diversidiversi dall’abitazionedall’abitazione principaleprincipale�� fabbricatifabbricati diversidiversi dall’abitazionedall’abitazione principaleprincipale

�� inin ogniogni casocaso aa fabbricatifabbricati A/A/11--A/A/88-- A/A/99

�� areearee edificabiliedificabili
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NOVITA’ TASI / IMUNOVITA’ TASI / IMU

�� Riferimento: Art. 1, commi 53 e 54Riferimento: Art. 1, commi 53 e 54

ImmobiliImmobili locatilocati aa canonecanone concordatoconcordato

�� RiduzioneRiduzione deldel 2525%% susu TASITASI ee IMUIMU�� RiduzioneRiduzione deldel 2525%% susu TASITASI ee IMUIMU

�� NecessariaNecessaria dichiarazionedichiarazione IMUIMU alal ComuneComune
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NOVITA’ IMUNOVITA’ IMU

�� Riferimento: Art. 1, comma 10Riferimento: Art. 1, comma 10

Riduzione base imponibile IMU del 50%Riduzione base imponibile IMU del 50%

1.1. immobili di categoria diversa da A1/immobili di categoria diversa da A1/--A/8A/8--A/9A/91.1. immobili di categoria diversa da A1/immobili di categoria diversa da A1/--A/8A/8--A/9A/9

2.2. dati in comodato d’uso a parenti (genitoridati in comodato d’uso a parenti (genitori--figli)figli)

3.3. contratto (scritto / verbale) registratocontratto (scritto / verbale) registrato

4.4. comodante residente / stabilmente dimorante comodante residente / stabilmente dimorante 
nello stesso comune dell’immobilenello stesso comune dell’immobile

5.5. comodante non proprietario di altri immobili comodante non proprietario di altri immobili 
residenziali, ad eccezione dell’abitazione principaleresidenziali, ad eccezione dell’abitazione principale

6.6. dichiarazione IMU al Comunedichiarazione IMU al Comune
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NOVITA’ TASINOVITA’ TASI

AltreAltre agevolazioniagevolazioni TASITASI

AliquotaAliquota 00,,11%%AliquotaAliquota 00,,11%%

�� immobiliimmobili bene/mercebene/merce nonnon locatilocati
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Grazie per l’attenzioneGrazie per l’attenzione

www.slec.it 36



SLSLeeCC
Studio Legale Studio Legale ee
CommercialisticoCommercialistico

Servizi a Servizi a favorefavore deglidegli agentiagenti immobiliariimmobiliari

CONSULENZA FISCALECONSULENZA FISCALE
TENUTA SCRITTURE CONTABILITENUTA SCRITTURE CONTABILI
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